PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ATO ORDINATÓRIO
Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO -

SEPLAN

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO ORDINATÓRIO Nº 260/SET2016 - DECRETO
7512/2013 - LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO
- De acordo com o artigo 223 da Lei Municipal nº
3245/95 foi concedida licença por acidente em serviço
ao seguinte servidor: WESLEY JOSE PINHEIRO DA SIL-
VA, matrícula nº 1950201, lotado na SEGOV, a partir
26/09/2016, com retorno ao serviço em 27/09/2016,
Drª. Maria Cecilia. (Republicado por incorreção).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PRC
047/2016 - PP 021/2016 – OBJETO: Aquisição de
trator agrícola 4x4, apto a realizar movimentação de
capinadeira a fogo para fins de manutenção e lim-
peza de vias públicas. ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 17/10/2016 às 14:00 horas. Informações 0xx32
3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br. Barbace-
na, 29/09/2016. Simone Rodrigues da Costa. Gerente
de Licitação. Pablo H. Candian. Coordenador de Aqui-
sições e Contratos.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PP024/2016 – PRC
054/2016. Objeto: Contratação de empresa para
capacitação profissional de agentes municipais de
trânsito pertencentes a Subsecretaria de Trânsito e
Mobilidade Urbana – SUTRAM. Empresa vencedora
do valor global: - PADRÃO CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO – EIRELI, CNPJ Nº 16.616.159/0001-75,
lote único no valor de R$ 27.900,00. Adjudicado em
17/11/2016 e Homologado em 18/11/2016. Barbace-
na, 24/nov/2016. Antônio Carlos Andrada – Prefeito
Municipal.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Flávio Barbosa da Silva

RESUMO DE ATA
RESUMO DA ATA 067/2015 - 052ª Sessão Ordiná-
ria – 01.10.15 – 2º Período – 3º Ano da Legislatu-
ra. Presidente: Vereador Flávio Barbosa da Silva.
Secretária: Vereadora Grácia Maria de Araújo Go-
mes. Vereadores Presentes: Conforme registro
em livro próprio. PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE

– HORÁRIO: 19h26. “Ensina-me, ó Senhor, o cami-
nho dos teus estatutos, e guardá-lo-ei até o fim.”
(Salmos 119:33). I - Leitura e Discussão das Atas: -
Não houve. II – Leitura da Correspondência e Comu-
nicações: - Não houve. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO
DIA – HORÁRIO: 20h32 Discussão e Votação de Proje-
tos. A vereadora Vânia fez uso da palavra pela ordem.
O vereador Carlos Roberto fez uso da palavra pela or-
dem. SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO –  REGIME
DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. Proj. Lei nº. 066/15
– Dispõe sobre a divisão territorial urbana da cidade
de Barbacena, institui e delimita bairros e dá outras
providências - Aut. Executivo – PRAZO VENCIDO EM
08.09.15. APROVADO POR UNANIMIDADE. Com a
palavra pela ordem o vereador Flávio Maluf solicitou
que o projeto fosse colocado em discussão e votação
em redação final. Solicitação essa que foi APROVA-
DA POR UNANIMIDADE. Em redação final Proj. Lei
nº. 066/15 – Dispõe sobre a divisão territorial urbana
da cidade de Barbacena, institui e delimita bairros e
dá outras providências. - Aut. Executivo.  APROVADO
POR UNANIMIDADE. Proj. Lei nº. 088/15 – Institui o
Plano Diretor de Iluminação Pública do Município de
Barbacena, altera a Lei nº. 3773/2003 e dá outras
providências - Aut. Executivo – PRAZO VENCIDO EM
20.09.15. APROVADO POR UNANIMIDADE. Com a pa-
lavra pela ordem o vereador Flávio Maluf solicitou que
o projeto fosse colocado em discussão e votação em
redação final. Solicitação essa que foi APROVADA POR
UNANIMIDADE. Em redação final Proj. Lei nº. 088/15
– Institui o Plano Diretor de Iluminação Pública do Mu-
nicípio de Barbacena, altera a Lei nº. 3773/2003 e dá
outras providências - Aut. Executivo.  APROVADO POR
UNANIMIDADE. SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO –
REGIME DE URGÊNCIA. Proj. Lei nº. 081/15 – Autoriza
concessão de subsídio para o pagamento de pedágio e
dá outras providências - Aut. Executivo – PRAZO VEN-
CIDO EM 20.09.15. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Com a palavra pela ordem o vereador Amarílio solici-
tou que o projeto fosse colocado em discussão e vo-
tação em redação final. Solicitação essa que foi APRO-
VADA POR UNANIMIDADE. Em redação final Proj. Lei
nº. 081/15 – Autoriza concessão de subsídio para o
pagamento de pedágio e dá outras providências - Aut.
Executivo.  APROVADO POR UNANIMIDADE. Proj. Lei
nº. 087/15 – Concede subvenções sociais a entidades
da rede sócio-assistencial privada para prestação in-
direta de Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos (SCFV), Serviço de Acolhimento Institucional
para Idosos e Serviço de Atendimento ao Migrante
para o período de doze meses e dá outras providên-
cias – Aut. Executivo – PRAZO VENCE EM 12.10.15.
APROVADO POR UNANIMIDADE. Com a palavra pela
ordem o vereador Amarílio solicitou que o projeto fos-
se colocado em discussão e votação em redação final.
Solicitação essa que foi APROVADA POR UNANIMIDA-
DE. Em redação final Proj. Lei nº. 087/15 – Concede
subvenções sociais a entidades da rede sócio-assisten-
cial privada para prestação indireta de Serviço de Con-
vivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), Serviço
de Acolhimento Institucional para Idosos e Serviço de
Atendimento ao Migrante para o período de doze me-
ses e dá outras providências – Aut. Executivo.  APRO-

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE ALTO DAS
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

TERCEIROS

CONCURSO PÚBLICO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes
– CISALV. Extrato do 1º Termo de Retificação ao Edital
de Concurso Público 001/2016. O CISALV através da
Empresa RHS Consult LTDA - EPP, torna público que
constatadas algumas divergências em corpo editalício,
o mesmo foi retificado, nos itens: 2 do Cap. III, 1 do
Cap. XIV, e fora acrescentado o item 19 do Cap. 16,
sendo publicado na data de hoje, dia 24/11/2016,
Edital de Abertura Retificado na Íntegra e Edital de
Retificação nº 001/2016, do edital de abertura nº
001/2016. Não indo em contradição com a legisla-
ção vigente e não ferindo o direito igualitário a par-
ticipação do Concurso Público nº 001/2016. Para que
chegue ao conhecimento de todos, o Edital retificado
está disponível nos endereços eletrônicos: “www.rhs-
consult.com.br”, e “https://www.cisalv.com.br”. Infor-
mações das 12 às 17h pelo telefone (32) 3341-1235,
e pelo email ccp.cisalv@gmail.com.

VADO POR UNANIMIDADE. O vereador Gonzaga fez
uso da palavra pela ordem. O Sr. Presidente afirmou
que conforme o decreto os ônibus intermunicipais não
poderiam entrar na cidade e questionou a situação dos
ônibus que trazem alunos para a UNIPAC como ficaria.
Novamente a vereadora Vânia fez uso da palavra pela
ordem. Nesse momento o Sr. Presidente afirmou que
o projeto foi votado no dia 22 e recebido na Prefeitura
no dia 24. Hoje já é dia primeiro e nada foi feito. E
destacou que a Câmara funciona muito bem, com ser-
vidores competentes, mantendo todo o trabalho em
dia, não ficando nenhum projeto parado na Câmara. A
vereadora Marilene fez uso da palavra pela ordem. O
vereador Ilson Guilherme fez uso da palavra para se
justificar. A vereadora Marilene fez uso da palavra para
responder ao vereador Ilson Guilherme. O vereador
Ilson Guilherme fez uso da palavra para se justificar
novamente. Nesse momento o vereador Flávio Maluf
solicitou a verificação de quórum. Solicitação deferida
pelo Sr. Presidente. Realizada a chamada nominal dos
vereadores estavam presentes apenas os vereadores
Carlos Roberto, Flávio Barbosa, Flávio Maluf, Grácia
Araújo, Ilson Guilherme, Márcio Zeferino, Marilene
Franco e Ronaldo Braga. Após verificação do quórum
constatou-se que não havia número suficiente de ve-
readores para votação, desta forma o Sr. Presidente
encerrou a presente sessão. Eu, Danielle de Paula Al-
meida Duarte, Redatora de Atas, lavrei a presente ata
que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presi-
dente e pela Senhora Secretária. Presidente: Vereador
Flávio Barbosa da Silva. Secretária: Vereadora Grácia
Maria Araújo Gomes.

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

		2016-11-24T18:06:48-0200
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109